
Možnosti elektronické 

komunikace 

s Celní správou ČR

plk. Mgr. Lubomír Kučera

ředitel sekce 04 – Právní GŘC

Generální ředitelství cel

13. 09. 2024



cPortál



• Jednotné rozhraní pro elektronickou komunikaci mezi Celní správou ČR a jejími klienty.

• https://cportal.celnisprava.cz

 - Portál občana (Identita občana)

 - Datová schránka

 - Portál podnikatele (připravovaný)

Co je cPortál

3

https://cportal.celnisprava.cz/


• Moje přeplatky a nedoplatky – poskytuje informace o přeplatcích a nedoplatcích a možnostech 

úhrady nedoplatků.

• eCeP -  umožňuje nepodnikajícím fyzickým osobám podávat elektronické celní prohlášení na 

odbavení zásilek e-commerce, a to příchozí zásilky do hodnoty 150 EUR, např. z e-shopu, tak 

daru do hodnoty 45 EUR, a dále poskytuje informace o podaných prohlášeních.

• e-Learningový modul celní problematiky - umožňuje subjektům jeho absolvováním splnit 

podmínky profesní způsobilosti, např. pro vydání povolení AEO, souborné jistoty a některých 

dalších celních zjednodušení.

• Surové diamanty - umožňuje podání žádosti o obecnou a zvláštní registraci a podání ročního 

hlášení o nakládání se surovými diamanty v souladu s příslušným zákonem.

Služby cPortálu (v současné době)

4



• Formulářová podání

 - obecné podání prostřednictvím zjednodušeného elektronického formuláře 

 - speciální elektronické formuláře pro oblast celní a daňovou (postupně bude rozšiřováno)

 - automatické předvyplnění údajů o podateli

 - generování osvědčení o digitálním úkonu

• Nahlížení na osobní daňový účet

 - zobrazení dat o celních prohlášeních dovozu a vývozu

 - informačně platební přehled z dovozních a vývozních operací

 - zobrazení dat pro plnění povinností vyplývajících z CBAM

 - náhled do spisu (prozatím na podání generovaná prostřednictvím cPortálu)

• Helpline 

 - rozšíření možnosti hlášení o nefunkčnostech systému, popř. poradenství

Služby cPortálu (do konce roku 2024)

5



• Lokální rejstřík zastupování

 - komunikace s centrálním rejstříkem zastupování (REZA) 

• Integrace vybraných informačních systémů (evidencí)  (postupně rozšiřováno)

 - umožnění přímé komunikace se systémy celní správy po autorizaci

 - ASEO (národní povolení celních zjednodušení, zvláštních režimů, dočasného uskladnění)

 - Intrastat

 - eVDPH (DPH při vývozu)

- ORO (povinné značení lihu)

• Komunikační rozhraní pro velkoobjemové načítání dat

 - nastavení podmínek a oprávnění pro načítání dat 

    - ze softwarů obchodní veřejnosti (jednotkových podání i podání velkých objemů dat) 

    - dat VAN operátorů (služeb externích subjektů agregujících data od deklarantské veřejnosti)

• Daňová informační schránka

Služby cPortálu (výhled pro roky 2025 a 2026)

6



Trader portal (EU)



8

• Transevropské portály Evropské komise

• Přihlášení pomocí centrálního evropského systému UUM&DS 

  - elektronická žádost o udělení přístupu

  - zaregistrování prostřednictvím CS a sdělení přístupových oprávnění subjektu

Evropské portály (CDMS a Trader Portal)



9

Trader Portal

• slouží jako přístupové místo k podání a správě těchto žádostí: 

➢EU Trader Portal Customs Decisions – systém celních rozhodnutí platných ve více než 1 ČS

➢Specific Trader Portal AEO – systém pro podání žádosti o status AEO

➢Specific Trader Portal BTI – systém pro podání žádosti o závaznou informaci k sazebnímu zařazení

➢Specific Trader Portal INF – systém pro elektronickou výměnu informací v rámci zvláštních režimů

➢Specific Trader Portal REX – systém pro podání žádosti o povolení registrovaného vývozce pro oblast 

původu zboží

➢IPEP Trader Portal – systém pro podání žádosti o přijetí opatření celních orgánů ve vztahu ke zboží 

podezřelému z porušení práv duševního vlastnictví

➢Specific Trader Portal – pro podávání vstupních souhrnných celních prohlášení a oznámení o příjezdu 

zboží do systému ICS2

➢CBAM Trader Portal - systém pro podávání zpráv CBAM oznamujícím deklarantem

➢Specific Trader Portal – systém pro doklady T2L/T2LF (prokázání celního statusu zboží)

Evropské portály (CDMS a Trader Portal)



Vývoj počtu podaných 

celních prohlášení



11

• Podání celních prohlášení elektronicky zcela převažuje

• rok 2023 

  - vývoz 99,99%  

     - povinnost podávat elektronicky 

     - výjimka havarijní postup nebo v rámci cestovního ruchu

  - dovoz 99,9% 

      - možnost podávat elektronicky

      - povinnost bude stanovena následně s nasazením nového IS pro dovoz

• Komunikační rozhraní

      - VAN operátor

      - COMIN – přímá komunikace především pro menší subjekty, popř. eCEP

      - cPortál (připravováno)

      - další možnosti (připravováno)

 

Elektronizace celního řízení



12

Vývoj počtu podaných celních prohlášení

1 147 811
1 288 115

1 288 134

4 522 120

1 268 936

1 577 623

1 265 993 1 268 936

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

4 000 000

4 500 000

5 000 000

2014 2017 2020 2023 (včetně prohlášení SRDS)

Dovozní Vývozní

• *Počet podaných dovozních celních prohlášení za rok 2023, bez prohlášení SRDS byl 1 678 394

• Zdroj dat: výroční zprávy CS; dostupné z: Výroční zprávy | Celní správa ČR (celnisprava.cz)

https://www.celnisprava.cz/cz/statistiky/Stranky/vyrocni-zpravy.aspx


Děkuji za pozornost


	Snímek 1: Možnosti elektronické komunikace  s Celní správou ČR
	Snímek 2: cPortál
	Snímek 3: Co je cPortál
	Snímek 4: Služby cPortálu (v současné době)
	Snímek 5: Služby cPortálu (do konce roku 2024)
	Snímek 6: Služby cPortálu (výhled pro roky 2025 a 2026)
	Snímek 7: Trader portal (EU)
	Snímek 8: Evropské portály (CDMS a Trader Portal)
	Snímek 9: Evropské portály (CDMS a Trader Portal)
	Snímek 10: Vývoj počtu podaných celních prohlášení
	Snímek 11: Elektronizace celního řízení
	Snímek 12: Vývoj počtu podaných celních prohlášení 
	Snímek 13: Děkuji za pozornost

